n *Expresſer*. vt haberent viriles, & ita coniuncti verbis tantum:

& sic datur eis ius accrescendi: vt. §. de heredi insti. l. si ita quis he-

redes. sed. §. de vſu fru. accres. l. j. ij. respon. & l. pe. quæ sunt contra.

nullo modo erant coniuncti: quinimò in l. pen. à diuersis erat sin-

gulis legatū. & sic etiam soluit. j. tit. j. l. & Proculo. Item no. quod

non facit partem, qui non admittitur ad partem. vt no. infra eod. l.

huiusmodi. §. si Titio.

o *Non nato*. id est, quando incommutabiliter scietur eum non na-

sci. sic infra de verbo. obliga. quicquid. §. fina. & facit infra de re. du.

l. vtrum. in princ. & infra titu. ij. l. re coniuncti. Accursius.

Q *vi filiabus.* [C A S V S] Filiabus meis reliqui decē. nunquid post-

humna admittetur? Et certe sic, maxime si verisimile est quod

volui ego testator posthumā admitti, vtputa quia cā ali-

quo modo nominauit in aliqua parte testamēti. Sed pone quod ita

dixit testator, si qua filia mihi nasceretur, heres meus det ei. c. postea

fuerunt plures natæ. certe quælibet habebit. c. nisi cōtrariū volui-

ſet testator, & hoc appareat. [S I V N I.] Institui mihi duos heredes,

& vni prælegauit fundum. vterque adiuit hereditatē, & incepérunt

iudiciū familiæ erciscun. petit ille cui fuit prælegatū, à iudice inter

eos cognoscēte, quod det ante partē legatū. certe bene petit, & iu-

dex debet eum exaudire: nec obstat quod sibi à se legati nō potest:

quia hoc habebit pro parte iure hereditario, cum nō possit habere

legati iure: pro parte autē coheredis habebit iure legati. Sed pone

quod

+ Coniuge,
sta. tute. lno
men filiarū.
de verb. si-
gnifi. Alcia.
lib. 8. parer.

Partem non

facit qui nō

admittitur

ad partem.

quod iste cui fuit prælegatum, abstinuit se ab hereditate. certè poterit totum consequi actione ex testamento ab illo qui fuit secum institutus: nec obstat quod à se sibi legari non potuit: quia non videtur institutus ex quo abstinuit. h.d. cum.l.seq. Viuianus.

^a Fecit. non aliás: vt & supra eo.l. qui quartam. §. fina. Sed contra inst. qui da.tu.pos.

§.fina. & §. de testa.tut.l. si quis filiabus. Sol. hic legatum affectionis, ibi tutor ratione filiationis datur. & facit. j. de verbo. signific.l. nomen filiarum.

^b Legasse. hoc facit charitas: vt. j. eo.l. si seruus plurium. §. fina. aliás securus: vt infra titu.j. si quis Titio. in fine. vel hic distributiuia sunt verba. Item no. omnes cōprehēdi. sic. j. de rebus dub. l. vtrum. iij. responsō. & arg. C. de fideicommissa. lib. l. cum inter. in fine. Sed contra supra de lib. & posth. l. ij. Solu. ibi exhereditatio odiosa nullum comprehendit. Item facit. §. de here. instituen. l. Clemens. & de pet. hered. l. illud. in fin. Accursius.

^c Legatum. i. prælegatū. ^d Manifestum. vt &. C. fami. erciscun. l. si qua. & §. fami. erciscund. l. si tale. & continua. l. sequentem.

^e Et quidem totum legatum. cum enim repudiatur hereditatem: pars quam iure heretario habebat in legato, accrescit coheredibus cum certa parte hereditatis, sed cum suo one-re: & sic totum habet iure legati: vt hic & infra de his qui. vt indig. l. eum qui. §. pro parte. & infra eod. l. quæsitum. §. duobus. Sed contra infra titu. j. l. miles. §. j. vbi pro parte coheredis tantum habet. Solu. hic in suo propter verbum, abstinenti, quod est. §. l. proxima. in fi. ibi in extraneo. Vel aliud in eius herede, vt ibi, argu. C. de euict. l. fina. Vel dic vt ibi. Item cōtra. j. de dol. except. l. apud. §. si ex vicia. iij. respon. Solu. ibi. Item in eodem titu. l. fin. §. fin. cōtra. Solu. ibi. Item arg. contra. j. ad Trebellian. si patroni. §. quid ergo. & facit. j. eo. l. filio. & l. nam nec. & l. quid ergo. j. respon. Sed cōtra. j. eod. l. sed non alias. & l. quid ergo. §. j. Sed ibi appetit testatorum voluisse cōtra. quæ potest esse solutio omnium. Accursius.

^f A semetipso. vt & j. eo. l. legatum. §. j. Sed nonne seruus heres institutus habet libertatem à seipso? Sed dic vt. §. de hered. instit. l. sed si in conditione. §. finali.

^g Legata.] ^h CASVS. Legavi tibi inquilinos siue colonos sine prædio quod mihi laborabant. certè istud legatum nō valet, quia non poterunt alienari sine solo: vt. C. de agri. & cen. quemadmodum. & infra eod. l. si quis inquilinos. postea dixi, lego tibi hoc amplius domum Titianam. & hoc dixi siue in testamento, siue in codicillis. certè non solum habebis legatum domus Titianæ, sed etiam legatum inquinilorum, quantum ad estimationem: quia efficitur utile propter illam repetitionem testatoris, hoc amplius, & cætera. secus autem si dixi in isto eodem casu, quæ legata pure dedi, heres meus debeat usque ad annum. quia per hæc verba non confirmatur utile legatum. per prima autem verba bene confirmatur illud quod erat utile. vnde de hoc pono tibi aliud exemplum: Institui mihi filium meum impuberem, & ab eo legavi Titio centum cum peruerterit impubes ad pubertatem putta. istud legatum utile potest esse in casu, puta si impubes filius moriatur. postea dixi, si filius mihi heres non erit, vel si heres erit, & in pupillari ætate deceperit, substituo ei Gaium. & repetit legatum relictum dandum à substituto impuberis, hoc modo: Scio quod delegavi Titio à filio meo impuberem centum. certè hoc amplius lego eidem Titio fundum Cornelianum à substituto, licet

impuberis, scilicet Gaio. postea impubes patri heres non extitit, & decessit in pupillari ætate, ita quod legatum ab eo relictum Titio non valeret, si non fuisset repetitum à substituto. vnde habet substitutus hereditatem, & debet soluere tam legata à se relicta, quām relicta ab impubere. Certè dicitur hic quod illud legatum reli-

ctum Titio ab impubere, & quod apparet inutile fore, nisi fuisset repetitum à substituto, debet præstare Titio dictus substitutus: & hoc propter verba testatoris, hoc amplius, & cætera. [IN LEGATO.] Titio & Mævio fundū reliqui nō adiectis partibus, certè quilibet habet dimidiā. Viuia.

^g Legati. testator in testamento minus solenni reliquit legatum fundū Titio, & sic inutiliter: vel fundus erat Titij, & sic non valet legatum. postea fecit codicilos, & eidem Titio sic legavit, Titio hoc amplius lego centum. certè per hoc quod dicit, hoc amplius, videtur legare iterum fundum, & sic confirmavit, si tempore codicillorum fūdus inuenit alienus. Secundo dicit esse securus in hoc alio casu: testator inutiliter legavit fundum Titio pure, & postea eadē

+ Tu vide de hoc bonā glo. in l. i. §. hęc verba ff. si cui plus quā per leg. Fal plenius in l. i. si seruus §. si ita scriberat legavit fundum Titio.

Si partes non adiificantur in legato, intelliguntur æquæ. Bartolus.

In legato pluribus relicto si partes adiectæ non sunt, æquæ seruantur. ⁿ

Si legatur incertum de certis, legatarij est electio. Bartolus.

^{x. POMPONIVS libro quinto ad Sabinum.}

D testator in instituto filio impuberem reliquit legatum fundi inutiliter, & dedit ei substitutum: scilicet si heres non esset: & ab eodem substituto reliquit his verbis, hoc amplius Titio lego centum: videtur repetere legatum fundi, & confirmare. Accurlius.

^h Inutiliter. propter defectum solennitatis, vel quia per inepta verba: secus si propter personam vel legatarij, quia non capax: vel rei, quia legari non possit: vt infra eod. l. apud. §. fina. & facit infra eod. l. si quis à filio. in princi. & l. seruo alieno. §. penult. & infra titu. iij. l. si purè. & l. si sic. & argu. supra de testamen. mili. l. tribunus. §. finali.

ⁱ Dato. scilicet decem.

^k Quæ pecunias. quia plura legata reliquit, & in uno decem, & in altero alia. x. & sic de singulis: quorum legatorum quædam utilia, quædam inutilia.

^l Impuberis. exhereditato secundum R. & secundum hoc dic idem quod in proximo casu: scilicet vt non valeat repetitio, vel verius institutio. & sic idem quod in primo casu. l. & dic inutiliter eodē modo quo & supra, non vt R. quod sit exhereditatus. Ideo dico institutum, quia aliás non potest relinquere etiam à substituto: vt. C. eod. l. cum quidam. & j. ad legem Falcidiam. l. qui fundum. §. qui filios. ibi, nec contrarium, & cætera. & infra titu. iij. l. fi. j. respon. & infra eo. l. plane. iij. respon.

^m Et deceperit. & pro vel. nam vtroque casu admittitur substitutus, scilicet siue non sit heres, siue sit, & decebat impubes: & tenet repetitio quando inutiliter prius data fuerunt. aliás si utiliter, non tenet repetitio eo casu quo esset heres impubes: sed debebit substitutus tunc vt heres impuberis, non autem ex repetitione: vt. infra eod. l. si fundum. §. si pater. & l. seruo alieno. §. sed si pater. & facit infra titu. iij. l. ij. & infra eod. l. si fundum. §. fina. & leg. sequen.

ⁿ Aequæ seruantur. etiam si vni saepius: vt. C. eod. l. cum quæstio. §. fin. Item hoc nisi aliud appareat ex voluntate testatoris expressa vel tacita: vt hic & supra de here. instit. l. quoties. §. heredes. & l. Titius. & l. interdum. & infra ad Trebel. l. quoties.

Qvi duos.] **C A S V S.** Cum haberē duos seruos, legauit tibi vnū: nec appetet quē legauerim. certe legatarius debet eligere. voluntas enim testatoris nō est obscura hic, imo certum est quid vnū de seruis suis legare voluit: & mentē suam nō retulit ad certū seruum: & ideo interpretatio heredis non est necessaria. Viuiā.

a *Vnum ex his.* non nominādo proprio nomine, quia tunc heres eligeret: vt. j. eod. l. si quis à filio. §. si quis plures. & l. apud. §. Seio. quæ sunt contra.

b Legatarij. à principio etiam, secūdum R. hoc herede differente elige-re: vt. j. eod. l. huiusmodi. §. si cui. Sed ibi in gene-re: & nō erat aliquis seruu in familia. quod dic vt infra eod. l. legato generaliter. Item in seruitute legata quis eli-gat locum? dic vt not. s. de seruit. rustic. prædio. l. si via. Item contra infra eo. l. cum res. §. sed si Stichus. Sed ibi alterna-tiū, hic vnum de seruis suis: cum duos tantum haberet. Item aliud in véditione: vt. s. de actio. empt. l. penult. §. finali. contra. Solu. hic testa-tor necessarium legatario videtur ei legare: sed certe & emp̄or emere. Sed dic fauore vltimæ voluntatis.

C Rege.] **C A S V S.** Decem oues tibi legauit quas habebam in grege meo, & quæ gregem dicuntur face-re: & postea adiunxi quinque. certe omnes legatarius habebit. Vi-

c Pertinent. etiam mora non intercedente: vt supra de vſur. l. equis. R. quinimo etiam viuo testatore: vt inst. eod. §. si grec. & s. co. l. si ex toto. in princ. & facit. j. l. proxi.

S I grege.] **C A S V S.** Aliquis legauit mihi gregem. si aliqua pecora de illo grege sunt mortua viuo testatore, & in locum mortuo-rum aliqua sunt substituta: certe nihil minus habebit legatarius, quia idem grec. videtur. Sed quid si deminutum esset vnum pecus de dicto grege decem ouium? certe nouem pecora habebit legatarius, quamvis nō sit grec. & gregem legauerit testator. Item si sunt nouem pecora vel boues deminuti de grege, & remansit vnum solus: nihil minus vindicabit legatarius illum bouem vel pecus. Nā & si insula. id est parua domus legata sit, & postea combusta est, legatarius aream vindicabit. Viuiā.